
2021학년도

진안여자중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

진안여자중학교



진안여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-11-17 예산액 615,954,000

제1조 2021학년도 진안여자중학교회계  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 615,954,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2나춘화 2021년 11월 23일 09시 21분 40초 전라북도교육청 진안여자중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진안여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 615,954 446,081 169,873 38.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 6,172 1

학생복지/교육격차 해소 32,928 111,178 18

기본적 교육활동 36,089 172,906 28

선택적 교육활동 13,680 54,880 8.9

교육활동 지원 60,588 86,748 14

학교 일반운영 25,893 183,303 29.7

학교 재무활동 695 767 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 33,470 5.4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 149,286 511,912 83.1

이전수입 기타이전수입 21,000 30,165 4.8

자체수입 학부모부담수입 -513 27,315 4.4

자체수입 행정활동수입 100 1,220 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,872 1.9
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 575,547 229,255 346,292

1.지방자치단체이전수입 33,470 0 33,470

1.비법정이전수입 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.자치법규근거보조금

(기초)
30,000 0 30,000

(성립전_1추)으뜸인재육성지원사업비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

2.교육경비보조금 3,470 0 3,470

1.기초지방자치단체전입금 3,470 0 3,470

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
3,470 0 3,470

(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원비 : 

3,470,000원*1교=
3,470,000

2.지방교육자치단체이전수입 511,912 229,255 282,657

1.교육비특별회계전입금수입 511,912 229,255 282,657

1.교육비특별회계전입금 511,912 229,255 282,657

1.학교운영비전입금 266,829 229,255 37,574
(추경2회)학교기본운영비 : 20,523,000원 * 1

교 =
20,523,000

(본예산)학교기본운영비 : 246,306,000원 * 1

교 =
246,306,000

2.목적사업비전입금 218,738 0 218,738
(성립전_2추)도서관장서확충비 : 3,000,000원 

* 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)측량비 : 7,375,000원 * 1교 = 7,375,000

(성립전_2추)급식차량운영비 : 755,000원 * 1

교 =
755,000

(성립전_2추)상담실환경개선사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 230,000

원 * 1교 =
230,000

(성립전_2추)책소독기구입비 : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_2추)예술교과현대화사업비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)교육복지우선지원사업비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)진로탐험대운영비 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

(성립전_2추)방역활동도우미인건비 : 

3,982,000원 * 1교 =
3,982,000

(성립전_2추)책꾸러미지원사업비 : 4,680,000

원 * 1교 =
4,680,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 4,880,000

원 * 1교 =
4,880,000

(성립전_2추)방역비추가지원금 : 2,100,000원 

* 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)교원책상구입비 : 12,088,000원 *

 1교 =
12,088,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)시설관리원맞춤형복지비 : 50,000

원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)시설관리원인건비 : 7,468,000원 

* 1교 =
7,468,000

(성립전_2추)방역활동도우미 : 2,668,000원 * 

1교 =
2,668,000

(성립전_2추)보건실현대화사업비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)통학버스운영비 : 1,526,000원 * 

1교 =
1,526,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

(성립전_2추)방역활동도우미 : 2,764,000원 * 

1교 =
2,764,000

(성립전_2추)급식기구구입비 : 5,600,000원 * 

1교 =
5,600,000

(성립전_2추)여학생위생용품지원비 : 

2,925,000원 * 1교 =
2,925,000

(성립전_2추)순회교사수당및여비 : 6,560,000

원 * 1교 =
6,560,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그운영비 : 

2,540,000원 * 1교 =
2,540,000

(성립전_1추)마음건강진단지운영비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)방역활동도우미 : 6,888,000원 * 

1교 =
6,888,000

(성립전_1추)진안교육협력지구공모사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)저자와의대화운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)원어민교사인건비 : 51,200,000원

 * 1교 =
51,200,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 5,894,000원 * 

1교 =
5,894,000

(추경2회)방역활동도우미 : -1,377,000원 * 1

교 =
-1,377,000

3.방과후학교활동비지

원금
2,000 0 2,000

(성립전_2추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 800,000원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

4.현장체험학습비지원

금
11,856 0 11,856

(성립전_1추)현장체험학습비 : 11,856,000원 *

 1교 =
11,856,000

5.교복구입지원금 12,300 0 12,300 (성립전_2추)교복구입비 : 300,000원 * 1교 = 300,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전_1추)교복구입비 : 12,000,000원 * 1교

 =
12,000,000

6.기타학부모부담지원

금
189 0 189

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 94,000

원 * 1교 =
94,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 95,000

원 * 1교 =
95,000

3.기타이전수입 30,165 0 30,165

1.기타공공이전수입 30,165 0 30,165

1.기타공공지원금 30,165 0 30,165

1.기타공공지원금 30,165 0 30,165
(성립전_2추)쉼터조성비(수자원공사) : 

20,000,000원*1교=
20,000,000

(성립전_2추)독서토론한마당(한국출판문화산업

진흥원) : 1,000,000원*1교=
1,000,000

(성립전_1추)용담댐수자원공사지원금 : 

9,165,000원*1교=
9,165,000

2.자체수입 28,535 27,301 1,234

1.학부모부담수입 27,315 26,701 614

1.수익자부담수입 27,315 26,701 614

1.급식비 24,073 24,941 -868

1.급식비 16,720 19,523 -2,803 (본예산)교직원급식비 : 4,400원*20명*190 = 16,720,000

2.우유급식비 7,353 5,418 1,935 (본예산)우유급식비 : 430원*90명*190일= 7,353,000

2.졸업앨범비 2,145 1,760 385

1.졸업앨범비 2,145 1,760 385 (추경2회)졸업앨범비 : -110,000원*1회= -110,000

(본예산)졸업앨범비 : 55,000원*41명 = 2,255,000

3.교복구입비 1,097 0 1,097

1.교복구입비 1,097 0 1,097 (추경2회)교복구입비 : -403,000*1회= -403,000

(본예산)교복구입비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

2.행정활동수입 1,220 600 620

1.사용료및수수료 310 0 310

1.사용료및수수료 310 0 310

1.사용료 310 0 310 (본예산)토지 사용료 : 310,000원*1회 = 310,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 (추경2회)불용품매각대 : 100,000원*1회= 100,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 810 600 210

1.이자수입 310 600 -290

1.이자수입 310 600 -290 (본예산)이자수입 : 310,000원*1회 = 310,000

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 (추경1회)기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 11,872 6,000 5,872

1.전년도이월금 11,872 6,000 5,872

1.순세계잉여금 11,872 6,000 5,872

1.순세계잉여금 11,872 6,000 5,872

1.순세계잉여금 11,872 6,000 5,872 (추경1회)전년도이월금 : 1,871,360원*1교= 1,872,000

(본예산)전년도이월금 : 10,000,000원*1회 = 10,000,000

세입합계 615,954 262,556 353,398
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,172 6,172 0

1.기타 교직원보수 252 252 0

1.교직원대체인건비 252 252 0

1.교원대체인건비 252 252 0

1.기간제교원인건비 252 252 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,920 5,920 0

1.교직원연수 5,920 5,920 0

1.직무연수 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교육과정워크숍 3,160 3,160 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,560 1,560 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.배움과성장의날운영 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 260 260 0

2.학생복지/교육격차 해소 111,178 78,250 32,928

1.급식 관리 32,053 25,698 6,355

1.학교급식운영 32,053 25,698 6,355

1.우유급식비 7,353 7,353 0

1.우유대금 7,353 7,353 0

2.비조리교급식비 17,120 17,120 0

1.전출금 17,120 17,120 0

3.급식운반차량운영비(목) 1,980 1,225 755

1.일반수용비 1,655 900 755 (성립전_2추)운영비 : 151,000원*5종= 755,000

2.연료비 325 325 0

4.급식기구구입비(목) 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)보온보냉배식대 : 4,200,000

원*1대=
4,200,000
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(성립전_2추)가스렌지 : 1,400,000원*1대= 1,400,000

2.보건관리 42,703 20,433 22,270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 37,803 15,533 22,270

1.학생건강검사 855 1,205 -350

1.학생복지비 855 1,205 -350 1학년 건강검사비 : -350,000원*1회= -350,000

2.보건실운영 1,650 1,650 0

1.학생복지비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[국고]흡연예방교육 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0

4.학교보건관리 2,280 4,160 -1,880

1.일반수용비 1,080 2,160 -1,080 감염병 대응 소독비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000

2.학생복지비 1,200 2,000 -800 감염병 대응 물품 구입 : -800,000원*1회= -800,000

5.학교방역활동도우미(목) 12,151 6,888 5,263

1.기간제직원인건비 11,295 6,281 5,014 (성립전_2추)인건비 : 2,764,000원*1회= 2,764,000

인건비 : 12,000원*1회= 12,000

(성립전_2추)인건비 : 1,074,000원*2명= 2,148,000

부대경비 : -130,000원*1회= -130,000

(성립전_2추)부대경비 : 110,000원*2명= 220,000

2.기간제직원법정부담금 856 607 249 (성립전_2추)4대보험 : 150,000원*2명= 300,000

4대보험 : -51,000원*1회= -51,000

6.마음건강진단지운영비(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.위생용품지원비(목) 2,925 0 2,925

1.학생복지비 2,925 0 2,925 (성립전_2추)위생용품 : 25,000원*117명= 2,925,000

8.보건실현대화사업비(목) 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)수도설비외 : 1,700,000원*1

식=
1,700,000

2.비품구입비 8,300 0 8,300 (성립전_2추)수납장외 : 332,000원*25종= 8,300,000
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9.학교방역비(목) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 1,080 0 1,080 (성립전_2추)소독비 : 180,000원*6회= 1,080,000

2.학생복지비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)방역물품구입비 : 25,500원

*20종*2회=
1,020,000

10.[국고]학교방역활동도우미 4,212 0 4,212

1.기간제직원인건비 3,792 0 3,792 (성립전_2추)인건비 : 1,781,000원*2명= 3,562,000

(성립전_2추)인건비 : 230,000원*1회= 230,000

2.기간제직원법정부담금 420 0 420 (성립전_2추)4대보험 : 210,000원*2명= 420,000

2.학교환경위생관리 4,900 4,900 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.공기청정기관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,249 3,249 0

2.전기요금 251 251 0

3.학생복지 36,422 32,119 4,303

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.학생복지비 2,300 0 2,300 (성립전_2추)운영물품 : 100,000원*23명= 2,300,000

2.학생복지운영 34,122 32,119 2,003

1.졸업앨범제작 2,365 2,475 -110

1.교육운영비 2,365 2,475 -110 졸업앨범제작구입 : -110,000원*1회= -110,000

2.학생교과서구입 10,690 10,000 690

1.교육운영비 10,690 10,000 690 교과서구입 : 690,000원*1회= 690,000

3.학생증제작 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0

4.통학차량(임차)운영 7,420 5,894 1,526

1.일반수용비 5,620 4,094 1,526 (성립전_2추)수리비 : 1,526,000원*1회= 1,526,000
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2.연료비 1,800 1,800 0

5.학생교복구입 1,097 1,500 -403

1.학생복지비 1,097 1,500 -403 학생교복구입 : -403,000원*1회= -403,000

6.학생교복구입(목) 12,300 12,000 300

1.학생복지비 12,300 12,000 300
(성립전_2추)학생교복구입 : 300,000원*1

명=
300,000

3.기본적 교육활동 172,906 136,817 36,089

1.교과 활동 119,672 89,383 30,289

1.교과활동지원 14,238 4,178 10,060

1.교사용교과서(지도서)구입 276 1,156 -880

1.교육운영비 276 1,156 -880
교사용교과서(지도서)구입 : -880,000원*1

회=
-880,000

2.보결수업관리 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

3.기초학력지도 1,972 1,972 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 432 432 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.스마트교육지원 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 온라인 수업 소모품 : -500,000원*1회= -500,000

5.순회교사운영(목) 11,440 0 11,440

1.운영수당 3,000 0 3,000
(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*5

명=
1,500,000

(성립전_2추)순회교사수당 : 300,000원*5

명=
1,500,000

2.여비 8,440 0 8,440
(성립전_2추)순회교사여비 : 230,000원*22

주=
5,060,000

(성립전_2추)순회교사여비 : 20,000원*169

회=
3,380,000

6.교과협의회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.국어 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0
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3.사회 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 1,090 1,090 0

1.교과운영 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

5.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 15,955 15,955 0

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 1,550 1,550 0

2.학교스포츠클럽리그(목) 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0

3.육영사업비(보조) 9,165 9,165 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.비품구입비 5,565 5,565 0

7.예술 교과활동 22,200 2,200 20,000

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.예술교과현대화사업(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 1,244 0 1,244 (성립전_2추)페인트칠 : 1,024,000원*1식= 1,024,000

(성립전_2추)잠금장치 : 110,000원*2개= 220,000

2.비품구입비 18,756 0 18,756 (성립전_2추)음향장비 : 504,000원*9종= 4,536,000

(성립전_2추)가구 : 711,000원*20종= 14,220,000
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8.외국어 교과활동 51,880 52,240 -360

1.교과운영 680 1,040 -360

1.운영수당 0 240 -240 영어캠프 강사비 : -240,000원*1회= -240,000

2.교육운영비 680 800 -120 영어캠프참가학생 간식 : -120,000원*1회= -120,000

2.원어민보조교사인건비 51,200 51,200 0

1.기간제직원인건비 46,200 46,200 0

2.기간제직원법정부담금 5,000 5,000 0

9.선택 교과활동 2,600 3,000 -400

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.비품구입비 100 100 0

2.기타교과운영 800 1,200 -400

1.일반수용비 50 450 -400 심폐소생술교육비 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 750 750 0

10.특수교육교과활동 3,989 3,000 989

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,400 400 장애인식개선행사비 : -200,000원*1회= -200,000

교재교구 및 학습용품 구입 : 600,000원*1

회=
600,000

2.비품구입비 0 400 -400 교구 구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.통학비(목) 189 0 189

1.학생복지비 189 0 189 (성립전_2추)통학비 : 500원*94일*2명= 94,000

(성립전_2추)통학비 : 500원*95일*2명= 95,000

3.방과후활동운영(목) 2,000 1,200 800

1.운영수당 2,000 1,200 800
(성립전_2추)특수교육방과후활동비 : 

100,000원*4월*2명=
800,000

11.정보교과활동 2,120 2,120 0

1.교과운영 2,120 2,120 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.창의적 체험활동 39,066 36,566 2,500
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1.자율활동 8,800 9,200 -400

1.학생회활동지원 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0

2.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.실기대회 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400 교육장배대회 참가비 : -400,000원*1회= -400,000

4.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.학교축제 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.현장체험학습활동 15,296 15,296 0

1.수련활동 1,640 1,640 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.현장학습 1,800 1,800 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 400 400 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.현장체험학습비(목) 11,856 11,856 0

1.교육운영비 11,856 11,856 0

3.동아리활동 11,970 9,570 2,400

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.마을교육과정(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학생동아리활동(목) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.맞춤형교육지원사업(보조) 3,470 3,470 0

1.운영수당 1,120 1,120 0

2.교육운영비 2,350 2,350 0

6.학교스포츠클럽활동(목) 2,400 0 2,400

1.운영수당 510 0 510 (성립전_2추)강사수당 : 30,000원*17시간= 510,000

2.교육운영비 1,890 0 1,890
(성립전_2추)운영물품 : 69,000원*5종*2회

=
690,000

(성립전_2추)운영비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_2추)운영비 : 350,000원*2회= 700,000

4.진로활동 3,000 2,500 500

1.진로체험활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.진로직업탐색활동(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.허클베리핀진로탐험대(목) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_2추)차량임차료 : 500,000*1대= 500,000

3.자유학기(년) 활동 14,168 10,868 3,300

1.자유학기(년)제활동 14,168 10,868 3,300

1.자유학기제활동 14,168 10,868 3,300

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 9,578 6,278 3,300 예술체육활동운영비 : 10,000원*40명= 400,000

진로탐색활동운영비 : 25,000원*40명= 1,000,000

교과활동지원비 : 1,900,000원*1회= 1,900,000

4.선택적 교육활동 54,880 41,200 13,680

1.방과후학교 운영 31,800 31,800 0

1.방과후학교운영 31,800 31,800 0

1.특기적성교육 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2.지역으뜸인재사업(보조) 30,000 30,000 0

1.운영수당 5,904 5,904 0

2.교육운영비 23,557 23,557 0

3.목적사업업무추진비 539 539 0

2.독서활동 21,480 7,800 13,680

1.독서활동운영 21,480 7,800 13,680

1.도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.도서관운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.저자에게듣는책이야기사업비(목) 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

4.독서토론한마당(보조금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)운영물품 : 10,000원*100명= 1,000,000

5.책꾸러미사업(목) 4,680 0 4,680

1.교육운영비 4,680 0 4,680 (성립전_2추)운영물품 : 40,000원*117명= 4,680,000

6.책소독기(목) 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 (성립전_2추)책소독기 : 5,000,000원*1대= 5,000,000

7.도서관장서확충비(목) 3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000 (성립전_2추)도서구입 : 20,000원*150종= 3,000,000

3.기타 선택적 교육활동 1,600 1,600 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0
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5.교육활동 지원 86,748 26,160 60,588

1.교무업무 운영 6,110 6,110 0

1.교무학사운영 6,110 6,110 0

1.교무학사운영 1,450 1,450 0

1.교육운영비 750 750 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.교육활동홍보 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.입학식 및 졸업식 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.교육과정평가 280 280 0

1.교육운영비 80 80 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.환경정리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.생활지도운영 25,870 5,870 20,000

1.학생생활상담지도 22,750 2,750 20,000

1.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학교상담실 환경개선비(목) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 6,155 0 6,155
(성립전_2추)조명등전기작업 : 1,500,000

원*1식=
1,500,000

(성립전_2추)도색등 : 4,034,000원*1식= 4,034,000

(성립전_2추)폐기물처리 및 기타물품 : 

621,000원*1식=
621,000

2.비품구입비 13,845 0 13,845
(성립전_2추)영사용스크린 : 490,000원*1

대=
490,000

(성립전_2추)비디오프로젝터 : 1,815,000

원*1대=
1,815,000

나춘화 2021년 11월 23일 09시 21분 41초 17 전라북도교육청 진안여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)의자외 : 1,154,000원*10종= 11,540,000

2.학교폭력예방 2,920 2,920 0

1.학교폭력관련연수지원 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방교육운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.학교폭력전담기구운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

4.학교폭력예방교육운영학교(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 4,600 4,100 500

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,500 4,000 500

1.학교정보화지원 4,500 4,000 500

1.일반수용비 4,500 4,000 500 토너및전산소모품구입 : 500,000원*1회= 500,000

4.교육여건 개선 50,168 10,080 40,088

1.교육환경개선 50,168 10,080 40,088

1.책상구입 10,080 10,080 0

1.비품구입비 10,080 10,080 0

2.교직원책상구입비(목) 12,088 0 12,088

1.비품구입비 12,088 0 12,088
(성립전_2추)교직원책상 : 559,400원*20개

=
11,188,000

(성립전_2추)의자 : 100,000원*9개= 900,000
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3.쉼터조성비(수자원공사) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 5,900 0 5,900
(성립전_2추)쉼터조성공사비 : 5,900,000

원*1식=
5,900,000

2.비품구입비 14,100 0 14,100 (성립전_2추)퍼걸러 : 11,300,000원*1개= 11,300,000

(성립전_2추)그네 : 2,800,000원*1개= 2,800,000

4.컴퓨터구입 8,000 0 8,000

1.비품구입비 8,000 0 8,000 컴퓨터 : 1,000,000원*8대= 8,000,000

6.학교 일반운영 183,303 157,410 25,893

1.학교기관 운영 73,716 71,716 2,000

1.부서기본운영 26,095 24,095 2,000

1.교장실운영 6,030 6,030 0

1.일반업무추진비 3,030 3,030 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,365 15,365 2,000

1.일반수용비 7,405 5,405 2,000
컴퓨터및프린터소모품구입 : 500,000원*4

회=
2,000,000

2.여비 8,200 8,200 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 290 290 0

5.비품구입비 1,070 1,070 0

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.인성인권부운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.비품구입비 400 400 0

5.학교자치기구운영 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.행정지원인력운용 47,621 47,621 0

1.구 학부모회직인건비 47,621 47,621 0

1.무기계약직원인건비 43,281 43,281 0

나춘화 2021년 11월 23일 09시 21분 41초 19 전라북도교육청 진안여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.시설 장비 유지 107,337 83,444 23,893

1.학교시설장비유지 107,337 83,444 23,893

1.공공요금및제세공과금 26,870 26,870 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 7,770 7,770 0

4.전출금 2,300 2,300 0

2.연료비 684 684 0

1.연료비 684 684 0

3.시설관리용역 13,900 13,900 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

2.일반수용비 12,700 12,700 0

4.시설일반관리 20,971 11,971 9,000

1.일반수용비 13,621 7,621 6,000 소규모수선 : 6,000,000원*1회= 6,000,000

2.교직원복지비 150 150 0

3.비품구입비 7,200 4,200 3,000 순간온수기 : 500,000원*6대= 3,000,000

5.화장실관리 16,932 16,932 0

1.기간제직원인건비 14,898 14,898 0

2.일반수용비 900 900 0

3.교직원복지비 150 150 0

4.기간제직원법정부담금 984 984 0

6.시설관리원인건비(목) 20,405 12,887 7,518

1.기간제직원인건비 19,238 11,770 7,468 (성립전_2추)기본급 : 6,008,000원*1명= 6,008,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_2추)퇴직금 : 250,000원*1명= 250,000

(성립전_2추)연차수당 : 600,000원*1명= 600,000
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(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,167 1,117 50 (성립전_2추)4대보험 : 50,000원*1명= 50,000

7.강당관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.학교용지측량비(목) 7,375 0 7,375

1.일반수용비 7,375 0 7,375
(성립전_2추)지적측량비 : 7,375,000원*1

식=
7,375,000

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,200 1,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 767 72 695

1.예비비 767 72 695

1.예비비 767 72 695

1.예비비 767 72 695

1.예비비 767 72 695 예비비 : 695,000원*1회= 695,000

세출합계 615,954 446,081 169,873
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